
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€120.769,95 2024 CP 101021002 costi per versamenti a fornitori di anticipi per l¿acquisizione di immobilizzazioni
materiali in corso ING. MARCO BRUSCHI NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE
DEI LAVORI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. MARCO BRUSCHI Ing. MARCO BRUSCHI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: ELEONORA HIRSL

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI

OGGETTO: Realizzazione del nuovo reparto di Gastroenterologia presso il Presidio Nuovo Regina Margherita.
Approvazione, liquidazione e pagamento, dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale in favore della Società
G. & B. INFRASTRUTTURE SRL. Rettifica dell'impegno di spesa assunto con Deliberazione C.S. n. 347/2024. CIG
A06304958C. Finanziamenti di cui alla DGR 358/2016 e DGR 344/2017. CIG A01DB082EB - CUP:
J87H16001180002 CUP: J82C17000370002

Centro di Costo: BD0601

Ing. MARCO BRUSCHI

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.10 pagine di cui n.
4 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto
attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente
provvedimento



 
 

 

 

IL DIRETTORE DELLA UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della ASL Roma 1 a far data dal 1° 
gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 
30.12.2015; 

 
VISTO  Il Decreto del Presidente della Regione Lazio T0013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
VISTO l’atto di autonomia aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 

del 17.12.2019, recepito DCA n. U00020 del 27.01.2020 e pubblicato sul BURL del 
30.01.2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico 
patrimoniale, di cui fa parte la UOC Progettazione e Direzione Lavori; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17.12.2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 del 08.07.2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata con Deliberazione n. 329 del 15.03.2024; 

 
PREMESSO  che con D.G.R. n. 344 del 20.06.2017 la Regione Lazio ha assegnato alla ASL Roma 1 una 

quota di finanziamento pari a € 744.947,00, per la manutenzione straordinaria di opere 
edili ed impianti, finalizzati al mantenimento dei livelli di efficienza ed efficacia 
nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, di cui € 494.947,00 per l’intervento di 
“Realizzazione del nuovo reparto di Gastroenterologia presso il Presidio Nuovo Regina 
Margherita”; 

 
che con D.G.R. n. 358 del 28.06.2016 la Regione Lazio ha assegnato alla ASL Roma 1 
l’importo complessivo di € 1.390.000,00, per interventi di manutenzione straordinaria e di 
ottimizzazione dell’offerta di salute nel Lazio in coerenza con i Programmi Operativi; 
 
che la ASL Roma 1 con Deliberazione D.G. n. 657/2020, ha approvato la rimodulazione del 
piano degli interventi da realizzare con il finanziamento di cui alla citata DGR 358/2016 che 
prevede un’ulteriore quota di € 291.000,00 per l’intervento di “Realizzazione del nuovo 
reparto di Gastroenterologia presso il Presidio Nuovo Regina Margherita”; 
 
che la Regione Lazio, con nota acquisita al protocollo ASL Roma 1 n. 119471 del 
28/08/2020, ha dato il nulla osta a tale rimodulazione e che, pertanto, l’importo 
complessivo del finanziamento del suddetto intervento risulta pari a € 785.947,00 di cui 
€291.000,00 imputati sulla DGR 358/2016 e € 494.947,00 imputati sulla DGR 344/2017; 
 
che la ASL Roma 1 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 32 del 23/12/2021 
ha approvato il progetto esecutivo per la realizzazione del nuovo reparto di 
Gastroenterologia presso il Nuovo Regina Margherita; 
che con Deliberazione del Direttore Generale n. 24 del 20/04/2022 è stato rimodulato il 
quadro economico dell’intervento in oggetto; 



 
 

 

 

 
che in data 14/09/2022 il Nucleo di Valutazione Regionale ha espresso parere favorevole al 
progetto esecutivo di “Realizzazione del nuovo reparto di Gastroenterologia presso il 
Nuovo Regina Margherita” della ASL Roma 1 con prescrizioni; 
 

che con Determinazione n G. 10726 del 03/08/2023 la Regione Lazio – Direzione Salute e 
Integrazione Sociosanitaria ha approvato definitivamente il progetto esecutivo - Importo 

complessivo €  785.947,00 di cui ai CUP J87H16001180002 (DGR 358/2016) e CUP 
J82C17000370002 (DGR 344/2017); 
 
che con Deliberazione  C. S. n. 947/2023 è stata autorizzata l’indizione della procedura 
negoziata senza bando, ai sensi del citato art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento dei lavori per la “Realizzazione del nuovo reparto di Gastroenterologia presso 
il Nuovo Regina Margherita” – Importo complessivo, oltre IVA è di € 582.886,23; 
 
che con Deliberazione  C. S. n. 347/2024 la succitata procedura di gara è stata aggiudicata  
all'operatore economico G. & B. INFRASTRUTTURE SRL; 
 
che il relativo contratto d’appalto è stato sottoscritto dalle parti e repertoriato al n. 1010 
del 03.05.2024; 
 

ACCERTATO  che con nota acquisita al prot. ASL Roma 1 n. 0184932/2024 la Società G. & B. 
INFRASTRUTTURE SRL ha chiesto l’autorizzazione al riconoscimento dell’anticipazione del 
20% dell’importo contrattuale; 
 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 36/2023 - Anticipazione, modalità e termini di pagamento del 
corrispettivo; 

 
TENUTO CONTO  che l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell’importo contrattuale è subordinata alla 

costituzione di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa in favore del Soggetto 
Attuatore, di importo pari all'anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale 
applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma (o altro documento equivalente) della prestazione; 

 
VISTA  la polizza fideiussoria n. 1372404998 del 12.11.2024 emessa da HDI ASSICURAZIONI SPA  a 

garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale per l’intervento di che trattasi, acquisita 
al protocollo ASL Roma 1 n. 184932/2024;  

 
RITENUTO  opportuno riconoscere alla Società G. & B. INFRASTRUTTURE SRL, quale anticipazione del 

20% dell’importo contrattuale, l’importo di € 98.991,76 oltre IVA 22%, per un importo 
complessivo pari a € 120.769,95;  

 
DATO ATTO  che l’impegno di spesa complessivo dei lavori è già stato assunto, con la citata 

Deliberazione C.S. n. 347/2024, sul c.p. 101021001 “immobilizzazione materiali in corso” 
del Bilancio 2024 con copertura economica nei finanziamenti di cui alle DGR 358/2016 e 
DGR 344/2017 

 

RITENUTO necessario, al fine di provvedere alla liquidazione della suddetta anticipazione, rettificare 
l’imputazione dell’impegno di spesa assunto con la citata Deliberazione C.S. n. 347/2024 
limitatamente all’importo dell’anticipazione contrattuale del 20%; 

 
 per quanto sopra evidenziato imputare l’importo complessivo di € 120.769,95 IVA inclusa, 

relativo all’anticipazione del importo contrattuale del 20%, sul c.p. 101021002 “costi per 



 
 

 

 

versamenti a fornitori di anticipi per l’acquisizione di immobilizzazioni materiali in corso” 
del Bilancio 2024; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo di € 120.769,95 IVA inclusa trova capienza nei finanziamenti di 

cui alla DGR 358/2016 e alla DGR 344/2017, come di seguito evidenziato: 
 

 € 43.833,94 sulla DGR 358/2016; 

 € 76.936,01 sulla DGR 344/2017; 

VERIFICATO    che la Società G. & B. INFRASTRUTTURE SRL è in regola con il versamento dei contributi, 
come da DURC prot. INPS_42939623 del 11.10.2024, con scadenza  08.02.2025;  

 
VISTE le fatture n. 105/01 del 28.11.2024 di € 43.833,94 IVA inclusa  e n. 106/01 del 28.11.2024 

emesse dalla Società G. & B. INFRASTRUTTURE SRL a titolo di anticipazione del 20% 
dell’importo contrattuale, che allegate al presente atto ne formano parte integrante e 
sostanziale; 
 

ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni. 

PROPONE 
 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che fanno parte integrante del presente atto:  
 
di autorizzare l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale per l’intervento di “Realizzazione del nuovo 
reparto di Gastroenterologia presso il Presidio Nuovo Regina Margherita” per un importo di € 120.769,95 IVA 
inclusa, in favore della Società G. & B. INFRASTRUTTURE SRL;  
 
di procedere alla liquidazione delle fatture n. 105/01 del 28.11.2024 di € 43.833,94 IVA inclusa  e n. 106/01 del 
28.11.2024 emesse dalla Società G. & B. INFRASTRUTTURE SRL a titolo di anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 36/2023;  
 
di autorizzare la UOC Bilancio e Contabilità ad emettere il rispettivo mandato di pagamento;  
 
 
di rettificare l’imputazione dell’impegno di spesa assunto con la Deliberazione C.S. n. 347/2024 limitatamente 
all’importo dell’anticipazione contrattuale del 20% di € 120.769,95 IVA inclusa sul c.p. 101021002 “costi per 
versamenti a fornitori di anticipi per l’acquisizione di immobilizzazioni materiali in corso” del Bilancio 2024; 
 

di dare atto che l’importo complessivo di € 120.769,95 IVA inclusa trova capienza nei finanziamenti di cui alla 
DGR 358/2016 e alla DGR 344/2017, come di seguito evidenziato: 
 

 € 43.833,94 sulla DGR 358/2016; 

 € 76.936,01 sulla DGR 344/2017; 

 



 
 

 

 

di ritenere le fatture sopra citate emesse dalla Società G. & B. INFRASTRUTTURE SRL parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento;  
 
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alle finalità di pubblicazione 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Direttore UOC Il Direttore Dipartimento                                                                                 
UOC Progettazione e Direzione Lavori Progettazione e Direzione Lavori Tecnico Patrimoniale 

Ing. Marco Bruschi Ing. Marco Bruschi Ing. Paola Brazzoduro 
FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 
 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 
aprile 2023; 
 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1  della Legge  n. 20/1994 e 
successive modifiche   nonché   alla   stregua   dei criteri   di economicità   e  di efficacia di cui all’art. 1, comma 
1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Realizzazione del nuovo reparto di 
Gastroenterologia presso il Presidio Nuovo Regina Margherita. Approvazione, liquidazione e pagamento, 
dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale in favore della Società G. & B. INFRASTRUTTURE SRL. 
Rettifica dell'impegno di spesa assunto con Deliberazione C.S. n. 347/2024. CIG A06304958C. Finanziamenti di 
cui alla DGR 358/2016 e DGR 344/2017. CIG A01DB082EB - CUP: J87H16001180002 CUP: J82C17000370002” e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto: 

 
di autorizzare l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale per l’intervento di “Realizzazione del nuovo 
reparto di Gastroenterologia presso il Presidio Nuovo Regina Margherita” per un importo di € 120.769,95 IVA 
inclusa, in favore della Società G. & B. INFRASTRUTTURE SRL;  
 



 
 

 

 

di procedere alla liquidazione delle fatture n. 105/01 del 28.11.2024 di € 43.833,94 IVA inclusa  e n. 106/01 del 
28.11.2024 emesse dalla Società G. & B. INFRASTRUTTURE SRL a titolo di anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 36/2023;  
 
di autorizzare la UOC Bilancio e Contabilità ad emettere il rispettivo mandato di pagamento;  
 
 
di rettificare l’imputazione dell’impegno di spesa assunto con la Deliberazione C.S. n. 347/2024 limitatamente 
all’importo dell’anticipazione contrattuale del 20% di € 120.769,95 IVA inclusa sul c.p. 101021002 “costi per 
versamenti a fornitori di anticipi per l’acquisizione di immobilizzazioni materiali in corso” del Bilancio 2024; 
 

di dare atto che l’importo complessivo di € 120.769,95 IVA inclusa trova capienza nei finanziamenti di cui alla 
DGR 358/2016 e alla DGR 344/2017, come di seguito evidenziato: 
 

 € 43.833,94 sulla DGR 358/2016; 

 € 76.936,01 sulla DGR 344/2017; 

 

di ritenere le fatture sopra citate emesse dalla Società G. & B. INFRASTRUTTURE SRL parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento;  
 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
 
Il Direttore della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 



G. & B. INFRASTRUTTURE S.R.L.

01036 VIA GIACOMO MATTEOTTI, 25 IT

Partita 10929081007

Codice 10929081007 Spett.

28/11/2024 105/01
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

ASL ROMA 1 - BORGO SANTO
SPIRITO 3 - 00193 - ROMA
Codice Univoco Ufficio:6BMH4D

30 28/11/2024 Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

ASL Roma 1 - Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 Roma - C.F.13664791004 - P.IVA 13664791004 - 06.68351 - www.aslroma1.it

protocollo@pec.aslroma1.it

FEPA - ABSTRACT XML

RIFERIMENTI A DOCUMENTI

RIFERIMENTO DATANUMERO DOCUMENTO CIG CUP

ORDINE 26/11/202424000061 A01DB082EB J87H16001180002

CODICE
BRANCA

N.
PRESTAZION

TIPO
RESIDENZ

IMPORTO
LORDO TICKET APP.

SCONTO
IMPONIBILE

NETTO
QTA

FISSADESCRIZIONE

Delibera n° 347 del
19.03.2024_Aggiudicazione della procedura
negoziata senza bando, ai sensi dell'art.50
D.Lgs. 36/2023 lett. c) per l'affidamento dei
"Lavori di Realizzazione del Nuovo Reparto
di Gastroenterologia presso Presidio Nuovo
Regina Margherita"-Roma-_Finanziamenti
ex DGR 358/2016 e DGR 344/2017_CIG:
A01DB082EB_CUP:
J87H16001180002:_dgr
358/16_ANTICIPAZIONE

IBAN - IT10O 08787 73190 000000053525

Copia conforme all'originale trasmessa
all'Agenzia delle Entrate in data 28.11.2024

IMPOSTE

DESCRIZIONE IMPONIBILE % IMPOSTA

Iva 22% Split Payment 35.929,46 22,00 7.904,48

Pagina nr.1

ALLEGATO 1



Imponibile totale:

Importo totale

Importo totale

35929,46

7.904,48

43.833,94

Pagina nr.2

ALLEGATO 1



G. & B. INFRASTRUTTURE S.R.L.

01036 VIA GIACOMO MATTEOTTI, 25 IT

Partita 10929081007

Codice 10929081007 Spett.

28/11/2024 106/01
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

ASL ROMA 1 - BORGO SANTO
SPIRITO 3 - 00193 - ROMA
Codice Univoco Ufficio:6BMH4D

30 28/11/2024 Bonifico

Fattura

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

ASL Roma 1 - Borgo Santo Spirito, 3 - 00193 Roma - C.F.13664791004 - P.IVA 13664791004 - 06.68351 - www.aslroma1.it

protocollo@pec.aslroma1.it

FEPA - ABSTRACT XML

RIFERIMENTI A DOCUMENTI

RIFERIMENTO DATANUMERO DOCUMENTO CIG CUP

ORDINE 26/11/202424000060 A01DB082EB J82C17000370002

CODICE
BRANCA

N.
PRESTAZION

TIPO
RESIDENZ

IMPORTO
LORDO TICKET APP.

SCONTO
IMPONIBILE

NETTO
QTA

FISSADESCRIZIONE

Delibera n° 347 del
19.03.2024_Aggiudicazione della procedura
negoziata senza bando, ai sensi dell'art.50
D.Lgs. 36/2023 lett. c) per l'affidamento dei
"Lavori di Realizzazione del Nuovo Reparto
di Gastroenterologia presso Presidio Nuovo
Regina Margherita"-Roma-_Finanziamenti
ex DGR 358/2016 e DGR
344/2017_CIG:A01DB082EB_CUP:
J82C17000370002_dgr
344/17_ANTICIPAZIONE

IBAN - IT10O 08787 73190 000000053525

Copia conforme all'originale trasmessa
all'Agenzia delle Entrate in data 28.11.2024

IMPOSTE

DESCRIZIONE IMPONIBILE % IMPOSTA

Iva 22% Split Payment 63.062,30 22,00 13.873,71

Pagina nr.1

ALLEGATO 2



Imponibile totale:

Importo totale

Importo totale

63062,30

13.873,71

76.936,01

Pagina nr.2

ALLEGATO 2


	DELRGNUM: 1581
	DELRGDAT: 18/12/2024
		2024-12-17T16:35:43+0100
	MARCO BRUSCHI


		2024-12-17T16:36:16+0100
	MARCO BRUSCHI


		2024-12-17T16:36:46+0100
	MARCO BRUSCHI


		2024-12-17T16:58:12+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-12-18T10:14:35+0100
	STEFANIA DI CARLO


		2024-12-18T11:10:11+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2024-12-18T11:16:06+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-12-18T11:35:18+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




